

Naukri Aspirant Daily Current Affairs

13 May 2023

रीडिंग लाउंज हासिल करने वाला भारत का पहला हवाई अड्डा कौन सा बन गया है?

Which has become the first airport in India to get reading lounge?



- a) लाल बहादुर शास्त्री अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा / Lal Bahadur Shastri International Airport
- b) चेन्नई अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा / Chennai International Airport
- c) इंदिरा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा / Indira Gandhi International Airport
- d) राजीव गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा / Rajiv Gandhi International Airport
- लाल बहादुर शास्त्री अंतरराष्ट्रीय (एलबीएसआई) हवाई अड्डा भारत का पहला ऐसा हवाई अड्डा बन गया है, जहां रीडिंग लाउंज लगा है। लाउंज के पुस्तकालय में काशी पर पुस्तकों के अलावा प्रधानमंत्री युवा योजना के तहत प्रकाशित युवा लेखकों की पुस्तकों के अलावा कई अंतरराष्ट्रीय भाषाओं में साहित्य और पुस्तकों का संग्रह है।
- Lal Bahadur Shastri International (LBSI) Airport has become the first airport in India to have a reading lounge. The lounge's library has a collection of literature and books in several international languages apart from books on Kashi by young authors published under Pradhan Mantri Yuva Yojana.

Other Important News

- 100% विद्युतीकृत रेलवे नेटवर्क वाला भारत का पहला राज्य कौन बन गया है? - हरियाणा
 - Which has become the first state in India to have 100% electrified railway network? Haryana
- अंधता नियंत्रण पॉलिसी लागू करने वाला देश का पहला राज्य कौन सा बन गया है?- राजस्थान
 Which has become the first state in the country to implement blindness control policy?- Rajasthan
- िकस राज्य के महाराजगंज में विश्व का पहला एशियाई किंग गिद्ध संरक्षण केंद्र बनाया गया है? - उत्तर प्रदेश

The world's first Asian King Vulture Conservation Center has been set up in Maharajganj of which state?

- Uttar Pradesh
- किस भारतीय शहर में दुनिया का पहला रियल टाइम गोल्ड एटीएम लगाया गया हैं?- हैदराबाद

In which Indian city the world's first real time gold ATM has been installed? - Hyderabad















सपनों को दे उड़ान

भारत ने किस शहर में पहली बार भौतिक शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) स्टार्टअप फोरम की मेजबानी की है?

In which city India has hosted the physical Shanghai Cooperation Organization (SCO) Startup Forum for the first time?



- a) मुंबई / Mumbai
- b) नई दिल्ली / New Delhi
- c) कोलकाता / Kolkata
- d) देहरादून / Dehradun
- स्टार्टअप इंडिया, उद्योग और आंतिरक व्यापार संवर्धन विभाग, वाणिज्य मंत्रालय ने हाल ही में नई दिल्ली में पहली बार शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) स्टार्टअप फोरम के तीसरे संस्करण का आयोजन किया। इससे पहले वर्चुअल रूप से दो संस्करण सफलतापूर्वक आयोजित किये जा चुके हैं। इसका उद्देश्य शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) के सदस्य देशों के बीच स्टार्टअप के बारे में बातचीत को बढ़ाना, अधिक रोजगार सृजन और युवाओं को नवाचार समाधान बनाने के लिए प्रोत्साहित करना है।
- Startup India, Department for Promotion of Industry and Internal Trade, Ministry of Commerce recently organized the 3rd edition of Shanghai Cooperation Organization (SCO) Startup Forum for the first time in New Delhi. Earlier two editions have been successfully organized virtually. It aims to increase conversation about startups among Shanghai Cooperation Organization (SCO) member countries, create more jobs and encourage youth to create innovative solutions.

Other Important News

भारतीय उच्च शिक्षा मीट 2023
 कहाँ आयोजित किया गया है? ढाका

Where is the Indian Higher Education Meet 2023 held? - Dhaka

 पीएम नरेंद्र मोदी द्वारा कहाँ ग्लोबल मिलेट्स सम्मेलन का उद्घाटन किया गया है?- नई दिल्ली Where has the Global Millets Conference been inaugurated by PM Narendra Modi? -

New Delhi

- सुप्रीम ऑडिट इंस्टिट्यूशन 20 (SAI20) की पहली बैठक कहां आयोजित की गई है?- गुवाहाटी Where was the first meeting of the Supreme Audit Institution 20 (SAI20) held?-Guwahati
- किस शहर ने दुनिया के सबसे बड़े स्टॉक मार्केट 'एजुकेशन कॉन्क्लेव' की मेजबानी की है?- नई दिल्ली Which city has hosted the world's largest stock market 'Education Conclave'? New Delhi









Naukri Aspirant

सपनों को दे उड़ान

13 May 2023

Important Daily Current Affairs

3.) आईपीएल इतिहास में सबसे तेज अर्धशतक बनाने वाले खिलाडी कौन बन गए है?

Who has become the player to score the fastest fifty in IPL history?



- a) केएल राहुल / KL Rahul
- b) विराट कोहली / Virat Kohli
- c) यशस्वी जायसवाल / Yashasvi Jaiswal
- d) रोहित शर्मा / Rohit Sharma
- राजस्थान रॉयल्स के सलामी बल्लेबाज यशस्वी जायसवाल ने 12 मई को कोलकाता नाइट राइडर्स के खिलाफ इंडियन प्रीमियर लीग में सबसे तेज अर्धशतक बनाने वाले खिलाड़ी बनकर इतिहास में अपना नाम दर्ज करा लिया। 149 रनों का पीछा करते हुए, जायसवाल ने 2018 में केएल राहुल के 14 गेंदों के अर्धशतक को पार करते हुए केवल 13 गेंदों में 50 रन बनाकर इतिहास रच दी।उन्होंने केकेआर के पैट कमिंस को भी पीछे छोड़ दिया, जिन्होंने 2022 में 14 गेंदों में अर्धशतक बनाया था। शुरुआती 50 रनों में यशस्वी ने तीन छक्के और सात चौके लगाए।
- Rajasthan Royals opener Yashasvi Jaiswal etched his name in history by becoming the fastest fifty in the Indian Premier League against Kolkata Knight Riders on 12 May. Chasing 149, Jaiswal created history by scoring 50 off just 13 balls, surpassing KL Rahul's 14-ball fifty in 2018. He also went past KKR's Pat Cummins, who scored 50 off 14 balls in 2022. Made a half century. Yashasvi hit three sixes and seven fours in the first 50 runs.

Other Important News

आईपीएल में 100 विकेट लेने वाले
 7वें भारतीय तेज़ गेंदबाज़ कौन बने हैं
 मोहम्मद शमी

Who has become the 7th Indian fast bowler to take 100 wickets in IPL - Mohammed Shami

 कौन इंटरनेशनल क्रिकेट में 5000 रन और 500 विकेट लेने वाले भारत के दूसरे खिलाड़ी बन गए है?- रविंद्र जडेजा

Who has become the second Indian player to score 5000 runs and take 500 wickets in international cricket?-

Ravindra Jadeja

- रणजी ट्रॉफी इतिहास का दूसरा सर्वाधिक स्कोर बनाने वाले खिलाड़ी कौन बन गए हैं?- पृथ्वी शॉ Who has become the second highest scorer in Ranji Trophy history?- Prithvi Shaw
- क्रिकेट के तीनों प्रारूप में शतक लगाने वाले पहले भारतीय कप्तान कौन बने है? - रोहित शर्मा Who has become the first Indian captain to score centuries in all three formats of cricket? - Rohit Sharma











सपनों को दे उडान



भारत में सबसे बड़ी एनबीएफसी पावर फाइनेंस कॉरपोरेशन (पीएफसी लिमिटेड की पहली महिला अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (सीएमडी) कौन बनी है?

Who has become the first woman Chairman and Managing Director (CMD) of Power Finance Corporation (PFC) Limited, the largest NBFC in India?



- a) सुष्मिता रैना / Sushmita Raina
- b) प्रियंका वर्मा / Priyanka Verma
- c) रजनी मिश्रा / Rajni Mishra
- d) परमिंदर चोपडा / Parminder Chopra
- > परमिंदर चोपड़ा भारत में सबसे बड़ी एनबीएफसी पावर फाइनेंस कॉरपोरेशन (पीएफसी) लिमिटेड की पहली महिला अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (सीएमडी) बनेंगी। सार्वजनिक उद्यम चयन बोर्ड (पीईएसबी) ने पीएफसी के अगले सीएमडी के रूप में परमिंदर चोपडा के नाम की सिफारिश की। वह 2005 से कंपनी के साथ हैं और 2020 से निदेशक (वित्त) और सीएफओ के साथ-साथ निदेशक मंडल की सदस्य के रूप में कार्यरत हैं।
- Parminder Chopra will become the first woman Chairman and Managing Director (CMD) of Power Finance Corporation (PFC) Limited, the largest NBFC in India. The Public Enterprises Selection Board (PESB) recommended the name of Parminder Chopra as the next CMD of PFC. She has been with the company since 2005 and has been serving as Director (Finance) and CFO as well as a member of the Board of Directors since 2020.

Other Important News

भारतीय ओलंपिक संघ की पहली महिला अध्यक्ष किसे बनाया गया है?- पीटी उषा

Who has been made the first woman president of the **Indian Olympic Association?** - PT Usha

- किसे भारतीय सेना के दक्षिणी कमान के प्रमुख के रूप में नियुक्त किया गया है?- अजय सिंह
 - Who has been appointed as the chief of the Southern Command of the Indian **Army?- Ajay Singh**
- किसे राष्ट्रीय राइफल एसोसिएशन ऑफ इंडिया (NRAI) के अध्यक्ष के रूप में नियक्त किया गया है?-कलिकेश नारायण

Who has been appointed as the President of National Rifle Association of India (NRAI)?- Kalikesh Narayan

किसे भारतीय विश्वविद्यालयों के संघ के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया हैं?- सुरंजन दास Who has been appointed as the President of Association

Universities?-Indian **Suranjan Das**









Naukri Aspirant

सपनों को दे उड़ान

13 May 2023

Important Daily Current Affairs

देश के किस राज्य ने लोगों को सड़कों पर सुरक्षित चलने का अधिकार देने के आदेश जारी किए है?

Which state of the country has issued orders to give people the right to walk safely on the roads?



- a) पंजाब / Punjab
- b) हरियाणा / Haryana
- c) राजस्थान / Rajasthan
- d) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- 🗲 पंजाब में लोगों को सड़कों पर सुरक्षित चलने का अधिकार देने के लिए राज्य सरकार ने आदेश जारी कर दिए हैं। पंजाब रोड सेफ्टी एंड ट्रैफिक रिसर्च सेंटर के ट्रैफिक सलाहकार नवदीप असीजा के अनुसार लोगों को यह अधिकार देने के लिए कार्रवाई को अमल में लाने के लिए आदेश जारी करने वाला पंजाब, देश का पहला राज्य है। राज्य के मुख्य सचिव वीके जंजुआ ने सुप्रीम कोर्ट की ओर से पिछले वर्ष राइट टू वॉक के लिए जारी किए गए आदेशों को लागू करवाने के लिए ट्रैफिक सलाहकार असीजा को कार्रवाई अमल में लाने के लिए कहा है।
- In Punjab, the state government has issued orders to give people the right to walk safely on the roads. According to Navdeep Asija, Traffic Consultant, Punjab Road Safety and Traffic Research Centre, Punjab is the first state in the country to issue an order to implement the action to give people this right. State Chief Secretary VK Janjua has asked traffic advisor Asija to implement the orders issued by the Supreme Court last year for Right to Walk.

Other Important News

- विंटेज वाहनों के लिए अलग पंजीकरण करने वाला पहला राज्य कौन सा बना हैं?- ओडिशा
 - Which has become the first state to have separate registration for vintage vehicles?- Odisha
- आर्गनाइज्ड लीकोरिस (मुलेठी) की खेती करने वाला भारत का पहला राज्य कौनसा बना है?- हिमाचल प्रदेश

Which has become the first state in India to cultivate organized Licorice (Mulethi)?

मैनहोल साफ करने के लिए

- Himachal Pradesh

scavengers

manholes?- Kerala

रोबोटिक स्कैवेंजर्स का उपयोग करने वाला भारत का पहला राज्य कौन सा बन गया है?- केरल Which has become the first state in India to use robotic

clean

अज्ञात शवों का डीएनए डेटाबेस तैयार करने वाला पहला राज्य कौन सा बन गया है?- हिमाचल प्रदेश Which has become the first **DNA** state prepare database of unidentified dead

bodies?- Himachal Pradesh













सपनों को दे उड़ान

13 May 2023

Important Daily Current Affairs



किस राज्य ने डचेन मस्कुलर डिस्ट्रॉफी से पीड़ित मरीजों को 10 लाख रुपये की वित्तीय सहायता की घोषणा की?

Which state announced financial assistance of Rs 10 lakh to patients suffering from Duchenne muscular dystrophy?



- a) तेलंगाना / Telangana
- b) ओडिशा / Odisha
- c) मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- d) महाराष्ट्र / Maharashtra
- 🗲 ओडिशा राज्य सरकार ने सुपर स्पेशियलिटी अस्पतालों में अनुवांशिक परीक्षण और उपचार के लिए प्रत्येक डचेन मस्कुलर डिस्ट्रॉफी (डीएमडी) रोगी के लिए 10 लाख रुपये की एकमुश्त वित्तीय सहायता की घोषणा की। यह घोषणा उड़ीसा उच्च न्यायालय के एक निर्देश के बाद हुई, जिसने ओडिशा सरकार और केंद्र दोनों को यह सचित करने का निर्देश दिया था कि डीएमडी से पीड़ित बच्चों की जरूरतों को पूरा करने के लिए क्या व्यवस्था की जा सकती है।
- The Odisha state government announced a one-time financial assistance of Rs 10 lakh for each Duchenne muscular dystrophy (DMD) patient for genetic testing and treatment in super specialty hospitals. The announcement followed a direction by the Orissa High Court, which directed both the Odisha government and the Center to inform what arrangements could be made to meet the needs of children with DMD.

Other Important News

- किस राज्य में 'अंतर्राष्ट्रीय शिल्प शिखर सम्मेलन' का उद्घाटन किया गया हैं?- ओडिशा
 - In which state 'International Crafts Summit' has been inaugurated? - Odisha
- किस राज्य के गंजम जिले का अस्का थाना देश का नंबर वन पुलिस स्टेशन बन गया है?- ओडिशा Aska police station of Ganjam district of which state has become the number police station in the country? - Odisha
- महानदी कोलफील्ड्स ने किस राज्य में 'चंद्रशेखर आजाद इको पार्क और कोयला संग्रहालय' का निर्माण किया हैं?- ओडिशा Mahanadi Coalfields built 'Chandrashekhar Azad Eco Park and Coal Museum' in which state? - Odisha
- भारत का पहला हैवी लिफ्ट लॉजिस्टिक्स ड्रोन कहाँ लॉन्च किया गया है?- ओडिशा Where has India's first heavy logistics drone been launched?- Odisha













13 May 2023

Important Daily Current Affairs

किस भारतीय अभिनेत्री ने टाइम मैगजीन के कवर पर आने वाली वैश्विक स्तियों के एलीट क्लब में अपनी जगह बनाई है?

Which Indian actress has made it to the elite club of global celebrities to grace the cover of Time magazine?



- a) आलिया भट्ट / Alia Bhatt
- b) दीपिका पादकोन / Deepika Padukone
- c) प्रियंका चोपड़ा / Priyanka Chopra
- d) काजल अग्रवाल / Kajal Aggarwal
- 🗲 बॉलीवुड एक्ट्रेस दीपिका पादुकोण (Deepika Padukone) ने हाल ही में टाइम मैगजीन के कवर पर आने वाली वैश्विक हस्तियों के एलीट क्लब में अपनी जगह बनाई है। टाइम के कवर पर फीचर होने वाले गिने-चने इंडियन सेलेब्रिटीज़ में से एक दीपिका पाद्कोण हैं। एक्ट्रेस का कहना है कि उन्होंने कभी भी भारत को दुनिया में ले जाने का लक्ष्य नहीं रखा बल्कि हमेशा दुनिया को भारत में लाने का लक्ष्य रखा है।
- ➤ Bollywood actress Deepika Padukone recently made her way into the elite club of global celebrities to grace the cover of Time magazine. Deepika Padukone is one of the few Indian celebrities to feature on the cover of Time. The actress says that she has never aimed to take India to the world but has always aimed to bring the world to India.

Other Important News

दादा साहेब फाल्के इंटरनेशनल फिल्म फेस्टिवल अवार्ड्स 2023 बेस्ट एक्टर का पुरस्कार दिया गया है?- रणबीर कपूर

Dadasaheb Phalke International Film Festival Awards 2023 Best Actor Award has been given to?-Ranbir Kapoor

- युनिसेफ ने किस भारतीय अभिनेता को बाल अधिकारों के लिए अपने राष्ट्रीय राजदूत के रूप में नामित किया है?- आयुष्मान खुराना Which Indian actor has been
 - named by UNICEF as its national ambassador for child rights?-Ayushmann

Khurrana

- किस दिग्गज अभिनेता-निर्देशक का 67 साल की उम्र में निधन हो गया है?- सतीश कौशिक
 - Which veteran actor-director has passed away at the age of 67?- Satish Kaushik
- सर्वश्रेष्ठ अभिनेत्री के लिए ऑस्कर नामांकन पाने वाली पहली एशियाई महिला कौन बनी है?- मिशेल योह Who has become the first Asian woman to receive an Oscar nomination for Best Actress?- Michelle Yeoh













सपनों को दे उड़ान

किस मुख्य मंत्री को 'भारत रत्न डॉ. अंबेडकर पुरस्कार' से सम्मानित किया

Which Chief Minister has been honored with the 'Bharat Ratna Dr. Ambedkar Award'?



- a) बसवराज बोम्मई / Basavaraj Bommai
- b) पिनाराई विजयन / Pinarayi Vijayan
- c) शिवराज सिंह चौहान / Shivraj Singh Chouhan
- d) योगी आदित्यनाथ / Yogi Adityanath
- 🗲 उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ को भारतरत्न डॉ अंबेडकर अवार्ड से सम्मानित किया गया है। भारत के पूर्व राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद ने मुंबई के श्री षणमुखानंद ऑडिटोरियम में उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ को भारतरत्न डॉ. अंबेडकर अवार्ड से सम्मानित किया है। योगी आदित्यनाथ का यह अवार्ड यूपी विधान परिषद सदस्य डॉ. लालजी प्रसाद निर्मल ने लखनऊ से आकर ग्रहण किया।
- Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath has been honored with the Bharat Ratna Dr Ambedkar Award. Former President of India Ram Nath Kovind conferred the Bharat Ratna Dr. Ambedkar Award to Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath at Shri Shanmukhananda Auditorium in Mumbai. UP Legislative Council member Dr. Lalji Prasad Nirmal received this award of Yogi Adityanath from Lucknow.

Other Important News

- किसे हाल ही में 'प्रतिष्ठित गोल्डमैन पर्यावरण पुरस्कार' से सम्मानित किया गया है?- एलेसेंड्रा कोराप Who has recently been 'Prestigious awarded the Goldman **Environment** Prize'? - Alessandra Korap
- फरवरी 2023 में किस कंप्यूटर वैज्ञानिक ने 2023 मार्कोनी पुरस्कार जीता है? - हरि बालकृष्णन Which computer scientist has won the 2023 Marconi Prize in February 2023? - Hari Balakrishnan

किसे अंतर्राष्ट्रीय साहित्य

- उपलब्धि के लिए पेन / नाबोकोव पुरस्कार 2023 जीता है?- विनोद कुमार शुक्ल Who PEN/Nabokov Prize 2023 for **Achievement in International** Literature?- Vinod Kumar Shukla
- किसे हाल ही में 64 साल बाद व्यक्तिगत रूप से 'रेमन मैग्सेसे पुरस्कार' मिला है?-दलाई लामा Who has recently received the 'Ramon Magsaysay Award' individually after 64 years? -Dalai Lama













Important Daily Current Affairs सपनों को दे उड़ान

केस राज्य में 'सी हैरियर संग्रहालय' का उद्धघाटन किया गया है? which state the 'Sea Harrier Museum' has been inaugurated?



- a) आंध्र प्रदेश / Andhra Pradesh
- b) पश्चिम बंगाल / West Bengal
- c) तेलंगाना / Telangana
- d) केरल / Kerala
- 🗲 आंध्र प्रदेश के मुख्यमंत्री वाईएस जगन मोहन रेड्डी ने विशाखापत्तनम में बीच रोड पर स्थित सी हैरियर म्युजियम का उद्घाटन किया. इस विशेष अवसर पर मुख्यमंत्री को नौसेना अधिकारियों द्वारा संग्रहालय का भ्रमण कराया गया। नए संग्रहालय में एक सी हैरियर लड़ाक विमान (SH 606) स्थापित है। संग्रहालय के निर्माण पर कुल 10 करोड़ रुपये खर्च किए गए थे। संग्रहालय शहर में आरके बीच रोड पर 22,000 वर्ग फुट के राजीव स्मृति भवन में स्थित है।
- Andhra Pradesh Chief Minister YS Jagan Mohan Reddy inaugurated the Sea Harrier Museum located on Beach Road in Visakhapatnam. On this special occasion, the Chief Minister was taken on a tour of the museum by naval officers. A Sea Harrier fighter aircraft (SH 606) is installed in the new museum. A total of Rs 10 crore was spent on the construction of the museum. The museum is located in the 22,000 sq ft Rajiv Smriti Bhavan on RK Beach Road in the city.

Other Important News

- सेल्फ एम्प्लॉयड कस्टमर्स के लिए किस बैंक ने रुपे क्रेडिट कार्ड लांच किया है?- AU स्माल फाइनेंस बैंक Which bank has launched RuPay Credit Card for self employed customers?- AU Small Finance Bank
- किसने हाल ही में 'पोषण भी पढाई भी' अभियान का शुभारम्भ किया है- स्मृति ईरानी

Who has recently launched the 'Poshan Bhi Padhai Bhi' campaign - Smriti Irani

किसने ICC के ग्लोबल स्पॉन्सर के रूप में BharatPe की जगह ली है?-

Mastercard

Who has replaced BharatPe as the global sponsor of ICC?-Mastercard

- किस देश में 'एशियाई कब्बड्डी चैम्पियनशिप' आयोजित जाएगी?- दक्षिण कोरिया
 - In which country the 'Asian Kabaddi Championship' will be organized? - South Korea
- GUCCI की पहली 'Indian Global Ambassador' कौन बनीं है- आलिया भट्ट
 - Who has become the first 'Indian Global Ambassador' of GUCCI - Alia Bhatt











13 May 2023

Important Daily Current Affairs

सपनों को दे उड़ान

10.

किसे राष्ट्रीय निवेश और अवसंरचना कोष (एनआईआईएफ) के अंतरिम सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the interim CEO of National **Investment and Infrastructure Fund (NIIF)?**



- a) राजीव धर / Rajeev Dhar
- b) विकाश गुप्ता / Vikash Gupta
- c) संदीप कुमार / Sandeep Kumar
- d) जगदीश वर्मा / Jagdish Verma
- 🗲 सरकार के समर्थन वाले अंतरराष्ट्रीय और घरेलू निवेशकों के लिये निवेश मंच राष्ट्रीय निवेश और अवसंरचना कोष (एनआईआईएफ) के निदेशक मंडल ने राजीव धर को अंतरिम प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यपालक अधिकारी (सीईओ) नियुक्त किया है। एनआईआईएफ ने एक बयान में कहा कि उनकी नियुक्ति 11 मई से प्रभाव में आ गयी है। सुजॉय बोस के एनआईआईएफ के प्रबंध निदेशक और सीईओ की जिम्मेदारी से मुक्त किये जाने के आग्रह के बाद यह नियुक्ति हुई है।
- > The board of directors of the National Investment and Infrastructure Fund (NIIF), an investment platform for government-backed international and domestic investors, has appointed Rajeev Dhar as the interim Managing Director and Chief Executive Officer (CEO). NIIF said in a statement that his appointment has come into effect from May 11. The appointment comes after Sujoy Bose requested to be relieved of the responsibility of managing director and CEO of NIIF.

Other Important News

किस ने भारतीय वायुसेना के पश्चिमी वायु कमान के कमांडर-इन-चीफ के रूप कार्यभार संभाला हैं?- पंकज मोहन सिन्हा

Who has taken over as the Commander-in-Chief of the Western Air Command of the Indian Air Force?- Pankaj **Mohan Sinha**

- किसने एशियाई प्रशांत डाक संघ के महासचिव के रूप में कार्यभार संभाला है?- विनय प्रकाश सिंह Who has taken charge as the Secretary General of the Asian Pacific Postal Union?-Vinay Prakash Singh
- किसे अखिल भारतीय रत्न एवं आभूषण घरेलू परिषद के चेयरमैन के रूप मे नियुक्त किया गया हैं?-संयम मेहरा
 - Who has been appointed as the chairman of the All India Gems and Jewelery Domestic Council? - Sanyam Mehra
- किसे इन्वेस्ट इंडिया के नए एमडी और सीईओ के रूप में नियक्त किया गया है?- मनमीत के नंदा Who has been appointed as

the new MD & CEO of Invest

India?- Manmeet K Nanda













13 May 2023

Important Daily Current Affairs

सामान्य ज्ञान डोज – 526

- 1. त्रिपुरी अधिवेशन संकट की समाप्ति के बाद कांग्रेस का अध्यक्ष किसे चुना गया— डॉ. राजेंद्र प्रसाद / Who was elected the President of the Congress after the end of the Tripuri session crisis Dr. Rajendra Prasad
- 2. महात्मा गाँधी की मृत्यु पर किसने कहा था कि 'हमारे जीवन से प्रकाश चला गया'— जवाहर लाल नेहरू ने / Who said on the death of Mahatma Gandhi that 'the light has gone out of our lives' Jawaharlal Nehru
- 3. किसने सुझाव दिया था कि स्वतंत्रता प्राप्ति के बाद भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस को समाप्त कर दिया जाए— महात्मा गाँधी ने / Who suggested that the Indian National Congress should be abolished after attaining independence Mahatma Gandhi
- 4. 'फीनीक्स फार्म' की स्थापना किसने की— महात्मा गाँधी ने / Who founded 'Phoenix Farm' Mahatma Gandhi
- 5. मुस्लिम लीग ने 'मुक्ति दिवस' कब मनाया था— 22 दिसंबर, 1939 ई. / When did the Muslim League celebrate 'Liberation Day' December 22, 1939 AD









